
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.126 del 11-02-2021 

N.  216 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

EMERGENZA COVID 19 - EROGAZIONE RIMBORSO PARTE DELLA QUOTA FISSA 

AGLI UTENTI CHE HANNO USUFRUITO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA NELL' ANNO SCOLASTICO 2019/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

 

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che 

conseguentemente con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 

CONSIDERATO che con il DPCM del 4 marzo 2020 si è disposta dal 5 marzo 2020 la 

sospensione dei servizi educativi per l’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di ogni 

ordine e grado, con conseguente interruzione del servizio di refezione scolastica;  

 

VISTA la missiva del Presidente del Consiglio di Istituto, di cui al prot. n. 22706 del 

21/10/2020 con cui, in considerazione dell’anticipata chiusura delle scuole nell’anno 

scolastico 2019/2020, si è richiesta la riduzione della quota fissa di € 60,00 prevista per il 

servizio di refezione scolastica;  

 

DATO ATTO che il pagamento della quota fissa è finalizzato alla copertura di parte dei 

costi fissi del servizio di refezione scolastica ed esula dalla frequenza con cui si usufruisce del 

servizio stesso; 

 



  

pag. 2 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 17/11/2020 con la quale, in 

considerazione delle difficoltà incontrate dalle famiglie a causa dell’emergenza Covid-19, è 

stata accolta la richiesta avanzata dal Presidente del Consiglio di Istituto e si è disposto, in via 

eccezionale, il rimborso di parte della quota fissa versata per l’anno scolastico 2019/2020 in 

proporzione agli effettivi giorni di chiusura della scuola; 

 

CONSIDERATO altresì che nell’anzidetta Delibera di Giunta si è attribuito al 

Responsabile del Settore 1^, Dr. Francesco-Maria Aquili, il compito di adottare gli atti e gli 

adempimenti necessari per rimborsare parte della quota fissa versata per l’anno scolastico 

2019/2020; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.672/2020 con la quale è stato stabilito: 

 

 Di rimborsare a tutti gli utenti parte della quota fissa per il servizio di refezione 

scolastica prevista per l’anno scolastico 2019/2020 quantificata in € 20,00; 

 Di scalare tale importo dalle bollettazioni della refezione e del trasporto scolastico 

dell’anno scolastico 2020/2021 per gli utenti che ancora usufruiscono di tale 

servizio ed effettuare un rimborso diretto a quelli che non usufruiscono più dei 

servizi scolastici; 

 

DATO ATTO che, tenuto conto delle giornate di sospensione delle lezioni, è stato 

quantificato un rimborso pari ad € 20,00 a ciascuno dei 323 utenti iscritti al servizio di mensa 

scolastica nell’anno 2019/2020; 

 

DATO ATTO, altresì, che, come indicato della determinazione 672/2020, è stato scalato 

tale importo dalle bollettazioni della refezione e del trasporto scolastico dell’anno scolastico 

2020/2021 per gli utenti che ancora usufruiscono di tale servizio; 

 

VISTO l’avviso pubblico con il quale veniva comunicato agli utenti che non fruiscono più 

dei servizi scolastici nel corrente Anno Scolastico, quanto stabilito con gli atti sopra indicati, e 

la necessità di scegliere la modalità di rimborso; 

 

CONSIDERATO che ad oggi sono pervenute al protocollo n. 15 domande di rimborso 

relative a n.16 utenti che non fruiscono più dei servizi scolastici comunali; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con sui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile del settore Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali –Demografici le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 107 del D.Lgs. 

n.267/2000; 

 

DETERMINA  

 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di rimborsare agli utenti richiedenti, che non fruiscono più dei servizi scolastici 

nel corrente Anno Scolastico, parte della quota fissa per il servizio di refezione scolastica 

prevista per l’anno scolastico 2019/2020, già quantificata in € 20,00 ad utente; 

 



  

pag. 3 

 

3) Di restituire la somma totale di € 320,00 ai 15 richiedenti, per n.16 utenti, che 

hanno manifestato la modalità di rimborso, come elencati nel prospetto depositato agli 

Atti dell’Ufficio Servizi Scolastici, nell’importo a fianco di ogni nominativo indicato, con 

imputazione della spesa all’intervento 04.06-1.03.01.02.011ex Cap. 804 del Bilancio 2021 

in corso di redazione; 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa in copia, per quanto di competenza, ai 

seguenti Uffici: 

- Settore 2^, Bilancio-Programmazione-Tributi-Economato-Risorse Umane. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

11-02-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 11-02-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 389 

 

Camerino, 15-02-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


